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Náměty a připomínky posílejte na adresu letovak@gmail.com. Zasláním materiálů do redakce souhlasíte s tím, že tyto 
materiály mohou být otištěny v tomto časopise a vystaveny na webových stránkách obce, jakkoli redakčně upraveny a jejich 
zasláním nevzniká nárok na honorář. Grafická úprava: Axapa.eu

Uzávěrky Letováku pro rok 2023: 
25. 1., 25. 3., 25. 5., 
25. 7., 25. 9., 25. 11. 

Letovák můžete číst i elektronicky na 
www.obec-lety.cz/zivot-v-obci/
casopis-letovak-1/

A  proto,  přátelé,  pokud  vás  něco  zajímá, 
pokud něco nevíte a chtěli byste to vědět, 
prosím,  ptejte  se.  My  na  obecním  úřadě 
jsme tu pro vás. Na vaše otázky vám vždy 
rádi odpovíme a vaše nejasnosti vám rádi 
osvětlíme. Pokud to bude v našich silách.

Tak třeba:
Proč je tak příšerný chodník mezi 
Billou a Lidlem? Proč ho obec 
neopraví?
Pozemky,  po  nichž  vede  chodník,  nejsou 
obecní.  Majitelé  na  jejich  vlastnictví  trvají.  Je 

tedy velice komplikované, jak z hlediska finan-
cování,  tak  z  hlediska  stavby,  rekonstruovat 
něco na cizích pozemcích a v cizím vlastnictví. 
Na takový projekt nelze čerpat dotace.

Kam dám odpad, když je kontejner plný?
Na webu  obce  je  přehledná  tabulka  s  roz-
místěním  všech  kontejnerů  v  obci.  Když 
se vám stane, že  je některý kontejner plný, 
odvezte  váš  odpad  na  některé  jiné  sběrné 
místo. A stávat by se to mělo opravdu zřídka, 
jelikož jsme zdvojnásobili frekvenci vyvážení 
všech  kontejnerů  a máme  vysledováno,  že 

Lidé, musíte se ptát!
Když něco nevíte, nevěřte prvnímu drbu, 
který vám někdo nabídne
Po veřejné debatě „Jaké chceme Lety“, která rozpoutala 
diskuzi nad mnoha letovskými tématy jsem si uvědomila, kolik 
nepravdivých a zbytečných fám, nepravd a polopravd koluje 
mezi místními obyvateli.

kontejnery  bývají  většinou  volné.  Termíny 
svozu všech kontejnerů (nadzemních i pod-
zemních) naleznete na www.pobero.cz/lety.

Proč se obec nestará o některá 
zanedbaná místa? Jako třeba o džungli 
za mateřskou školou u řeky?
Celý pozemek za starou školkou je soukro-
mý,  a  není  tudíž  v  naší  pravomoci  jakkoli 
s ním nakládat.

Proč obec neodstraní nebezpečné 
polámané stromy kolem Berounky?
Území břehů Berounky  je ve správě Povodí 
Berounky a údržba je v jeho kompetenci.

Proč hledáme nové učitele do základní 
školy? Někdo odchází?
Naše  škola  má  stabilní  pedagogický  sbor. 
V září budeme nabírat nové prvňáčky a ote-
vírat další první třídu, do které potřebujeme 
učitele a asistenta. Zároveň musíme navýšit 
kapacitu družiny a zvýšit počet vychovatelů, 
proto hledáme posily do týmu naší školy. 
 Jana Šilhavá, asistentka starostky

romana.sindlarova@skolalety.cz 
www.skolalety.cz

• Asistent/ka pedagoga na 0,625 úvazku (od 1. 2. 2023)

•	Učitel/ka	pro	1.	stupeň	ZŠ (od 28. 8. 2023)

•	Vychovatel/ka	školní	družiny (od 28. 8. 2023)

POŽADUJEME:
•	 týmové	hráče,	kteří	se	zajímají	o	moderní	trendy	ve	výuce
•	 lidi	aktivní,	kreativní,	vstřícné,	pro	které	je	práce	s	dětmi	radostí
•	 odpovídající	vzdělání	pro	pracovní	pozici
•	 výhodou	jsou	zkušenosti	s	dramatickou	výchovou

NABÍZÍME:
•	 práci	v	malém,	vstřícném	kolektivu
•	 rodinné	prostředí	malé	obecní	školy
•	 prostor	pro	seberealizaci	a	kreativitu
•	 krásné	nově	zařízené	prostory	moderní	školy

Do	naší	nové,	prozatím	
prvostupňové	školy,	
zaměřené	na	dramatickou	
výchovu, 

HLEDÁME	
POSILY
do	našeho	týmu	 
na	pozice:

IN
ZE

R
C

E

Foto Bára Tesařová
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Český malíř Josef Mánes
– beseda Moniky Sybolové
• 2. března od 18:00 hod.
školní jídelna ZŠ Lety

Slavnosti Morany
• 25. března od 13:00 hod.
letovská náves

Zábavné benefiční odpoledne
• 1. dubna od 14:00 hod.
ZŠ a MŠ Josefa Kubálka Všenory

Očkování psů a koček  
proti vzteklině a jiným nákazám
• 15. dubna od 15:00 do 15:30 hod.
před obecním úřadem Lety

Ukliďme si Lety
• 15. dubna od 9:00 hod.
sraz na letovské návsi

Královny a kněžny české 
– beseda prof. Čechury
• 20. dubna od 18 hod.
školní jídelna ZŠ Lety

Vítání občánků
• 22. dubna od 10:00 hod.
nová budova MŠ Lety, Karlštejnská 570

Komentovaná prohlídka  
výstavy Josefa Mánese
- výjezd Letovské akademie
 • 22. dubna od 14:00 hod.
Valdštejnská Jízdárna Pražského hradu

POZVÁNKY NA AKCE

Naše  obec  se  může  každoročně  pyšnit 
mnoha  společenskými  akcemi,  které  po-
řádá sama, nebo  je  realizují spolky a orga-
nizace  na  jejím  území.  Kromě  největších 
celoobecních  svátků  (Masopust,  Letovské 
chmelení,  Máje,  Martinské  posvícení,  Ad-
ventní  setkání)  se  pravidelně  konají  akce 
sportovní i kulturní, do kterých se letos za-
pojí dvanáct subjektů. Těm bude rozděleno 

téměř 400 tis. Kč jako podpora pro konání 
akcí v Letech. Letováci, ale  i hosté ze širo-
ka  a  daleka,  se  tak  budou  moci  potkávat 
při  mnoha  společenských  příležitostech 
na  návsi,  na  nábřeží  Berounky,  u  srubu, 
na hřištích Sokola, kynologů, FK Lety nebo 
u školy a školky.   (bt)

Celkový přehled těchto letovských 
společenských svátků najdete na str. 19.

Vážení a milí,
První letošní číslo Letováku, 
který letos slaví své 65. na-
rozeniny, přináší kromě 
pozvání na mnoho spo-
lečenských akcí, článků 
ze života naší obce a roz-
hovorů také výtisk dotaz-
níku. 

Společně se všemi zastupi-
teli obce Lety nám velmi záleží 
na vašem názoru.

Proto jsme 18. ledna připravili společ-
né setkání v základní škole, kterého se 
účastnilo téměř čtyřicet z vás. Témata, 
která rezonovala na setkání, tvoří nyní zá-

klad našeho dotazníkového 
průzkumu. A také dotazy, 

které z této besedy vzešly.
Skrze přiložený dotaz-

ník má každý možnost 
vyjádřit se k tomu, jak se 
vám v naší obci žije. 

Výsledky z průzkumu 
nám pomohou určit priori-

ty rozvoje obce a připravovat 
konkrétní investiční projekty pro 

nejbližší období.
Děkuji moc vám všem, kteří najdou čas 

a věnují ho takto rozsáhlému dotazníku. 
 Bára Tesařová, starostka

Obec podpořila akce Letech

Žadatel Popis projektu Datum konání  Příspěvek od obce
     
FK Lety  Diskoslet čarodějnic jaro 2023  30. 4. 2023  64.000 Kč
  Dětská fotbalová diskotéka 2023  8. 9. 2023   
  Turnaj fotbalových přípravek 2023  červen 2023  30.000 Kč 
  Mezinárod. fotbalový turnaj dorostu 2023  srpen 2023 

TJ Sokol  Čert a Mikuláš na Sokolovně  1. 12. 2023  8.000 Kč
  Noc sokoloven  3. víkend v září 2023 8.000 Kč
  Dětský desetiboj  konec června 2023  12.000 Kč
  Turnaj nohejbal – ping pong  2. víkend v září 2023  8.000 Kč
  Rodinný desetiboj  červen 202  8.000 Kč
  Tenis + cvičení Tabata intervalový trénink  květen + září 2023  8.000 Kč
ČKS – ZKO Lety  Sportovní akce 2023  průběžně během roku  30.000 Kč
TRANSBRDY z.s.  Giant Winter Trans Brdy  25. 11. 2023  50.000 Kč
Spolek přátel MŠ  Drakiáda  říjen 2023  5.600 Kč
  Lampionový průvod  11. 11. 2023  7.200 Kč
Spolek přátel ZŠ  Dýňování v Letech  22. 10. 2023  10.000 Kč
Rodinné centrum Leťánek z.s.  Pohádkový les 2023  1. 5. 2023  48.323 Kč
Strong Boys  Country bál + Dětský den + Potlach  2. 9. 2023  14.400 Kč
Hudební skupina After 40  Blues na hrázi   22. 7. 2023  15.000 Kč
Gong z.s.  Letní kino Lety  léto 2023  12.800 Kč
Balonklub Karlštejn z.s.  Lety v Letech – One man balloon meeting  1. 9. – 10. 9. 2023  20.000 Kč
Dobnet z.s.  Slavnosti Morany 2023  25. 3. 2023  30.000 Kč

Celkem   383.323 Kč

Zastupitelstvo obce na svém únorovém zasedání rozhodlo 
o rozdělení téměř 400 tis. Kč ve formě grantů na podporu 
organizátorů sportovních a kulturních akcí v Letech.
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Prosíme řidiče,  
aby neparkovali  
v zelených pásech 
podél komunikací

Na toto nedovolené parkování se opět 
zaměří  při  svých  pochůzkách  měst-
ská  policie.  Ušetřete  si  nervy  a  platbu 
za  podobnou  pokutu  a  kupte  si  třeba 
skvělý zákusek z Malé pekárny.
Nejhorší  situace  je  v  ulici  Karlštejn-

ská pod budovou školy a  školky. Rodi-
če mají k zaparkování k dispozici velké 
parkoviště.  Při  cestě  do  školky  lze  za-
parkovat  v  jeho horní  části.  Pro  rychlé 
vysazení školáka z auta pak mohou vy-
užít jeho průjezdní část.   (bt)

Domluvte si osobní 
schůzku na úřadě
Potřebujete  prokonzultovat  svůj  pro-
jekt?  Nebo  životní  situaci?  Je  možné  si 
předem  dohodnout  schůzku  s  úřed-
nicí  nebo  zástupcem  obce,  a  to  te-
lefonicky  nebo  přes  online  formulář 
na  www.obec-lety.cz/urad/kontakty/.  
Budeme se vám rádi věnovat v dohod-
nutém čase. Zástupce obce podle po-
třeby i mimo úřední hodiny.   (bt)

BUĎME OHLEDUPLNÍ

OTEVŘENÝ ÚŘAD

Kdo vyhrál volby 2023?
Vítězem volby se ve druhém kole se ziskem 
58,32 %  hlasů  stal  Petr  Pavel.  Účast  v  dru-
hém kole byla nejvyšší volební účastí v celo-
státních volbách v České republice od voleb 
do Poslanecké  sněmovny Parlamentu Čes-
ké republiky v roce 1998. A jak volili v prezi-
dentských volbách Letováci?

Výsledky 1. kolo 
volební účast 81,42 %
1. Petr Pavel 483 hlasů 54,57 %
2. Danuše Nerudová 132 hlasů 14,91 %

3. Andrej Babiš  128 hlasů  14,46 %
4. Pavel Fischer  83 hlasů  9,36 %
5. Jaroslav Bašta  26 hlasů  2,93 %
6. Marek Hilšer  21 hlasů  2,37 %
7. Karel Diviš  7 hlasů  0,79 %
8. Tomáš Zima  5 hlasů  0,56 %

Letováci by už po prvním kole zvolili hlavou 
státu  nezávislého  kandidáta  Petra  Pavla, 

který  získal  už  v  prvním  kole  potřebných 
více než 50 % hlasů.  Za  zmínku  stojí  to,  že 
pouze v Letech však mezi okolními obcemi 
v Poberouní získala Danuše Nerudová dru-
hou příčku. V ostatních obcích získal druhé 
místo Andrej Babiš.

Výsledky 2. kolo
volební účast 81,64 %
1. Petr Pavel 82,99 % 727 hlasů
2. Andrej Babiš  17,00 %  149 hlasů

Druhé  kolo  prokázalo  jasnou  prioritu  pro 
Petra Pavla. Podobná situace byla v okolních 
obcích podél Berounky. Volební účast v Le-
tech byla  v obou kolech prakticky  totožná, 
v  obou  případech  přesáhla  81 %.  Letováci 
vzali  účast  ve  volbách  velmi  vážně  a  zod-
povědně, za což všem patří velký dík! Ale už 
je po volbách a  teď  je nejdůležitější vnímat 
současnou  situaci  jako  velkou  příležitost, 
může to být od dob Václava Havla nový za-
čátek.   Jiří Kárník, zastupitel obce

Dřevo z letovského 
lesa pro zájemce 
o samotěžbu

Loni na podzim zastupitelstvo obce schváli-
lo pro letovské občany možnost samotěžby 
dřeva z obecního  lesa za Halouny. Zájemci 
o samotěžbu dřeva, zastavte se na obecním 
úřadu  Lety,  kde  nahlásíte  svůj  zájem  těžit 
palivové dřevo. 
Po  vyplnění  žádanky  vás  odkážeme 

na  lesního  správce  pana  Vladimíra  Rozto-
čila. S ním si dohodnete schůzku na místě. 
Po  předání  žádanky  vám  ukáže místo,  kde 
lze  těžit.  Zpracované  dřevo  pak  přeměří, 
zkontroluje  a  nafotí  a  do  žádanky  uvede 
množství a druh dřeva. Kopii žádanky zašle 
na obecní úřad Lety, kam přijdete následně 
dřevo zaplatit. Odkaz na ceník: 
www.obec-lety.cz/evt_file.php?file=7429 
 (bt)

Výsledky
prezidentských

voleb

V Letech 
proběhla 
flanelová 
tsunami!

Výsledky letošních prezidentských voleb jste už určitě 
zaznamenali. Letošním volbám předcházela nejodpornější 
kampaň v historii plná lží, osočování a populismu. Nakonec jsme 
si všichni oddechli, že už je to za námi.
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V Letech se v prosinci a únoru bruslilo i na zahradách. Jedno takové kluziště vybudoval 
na své zahradě pan Jindřich Vávra pro vnoučata. Děkujeme i my sousedé, že jsme mohli 
vyrazit s dětmi zabruslit.  (mh)

PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY
Inženýrské sítě v ulici Nad Slunečnou pouze v případě 
doložení 50 trvale hlášených obyvatel v této ulici

Obec  dostala  pět  nabídek  na  vybudování  inženýrských  sítí  v  ulici 
Nad  Slunečnou.  Jedná  se  o  vodovod,  kanalizaci,  veřejné  osvětlení 
a povrch komunikace. Nejvýhodnější nabídka přišla od společnosti 
STURMBAU, s.r.o. za 7.058.881,40 Kč bez DPH. Zažádali jsme o dvě 
dotace na  vybudování  vodovodu a  to  z  fondu Ministerstva  země-
dělství  (MZe)  a  středočeského  Infrastrukturního  fondu  v  rámci  té-
matického zadání Drobné vodohospodářské projekty na rok 2023. 
Podmínkou MZe je doložení alespoň 50 trvale hlášených osob v této 
lokalitě. Obec bude obesílat majitele připojovaných nemovitostí, aby 
změnili svůj trvalý pobyt ve prospěch obce. Projekt je připravovaný 
více jak dva roky, letos jsme zažádali o prodloužení stavebního povo-
lení, které by expirovalo 5. 5. 2023. Předpokládáme realizovat výstav-
bu na podzim tohoto roku, a to pouze s dotační podporou.   (bt)

Kolizní místo v Letech: 
křižovatka Pražská – 
Řevnická – Na Kovárně
Oprava  křižovatky  na  letovské  straně 
mostu přes Berounku  je posunuta opět 
blíže k realizaci. V únoru 2023 se dotáhlo 
uzavření  smlouvy  o  spolupráci  se  Stře-
dočeským krajem, kdy kraj bude nosite-
lem projektu, který přispěje k bezpečné-
mu pohybu pěších a cyklistů na dálkové 
páteřní  cyklotrase  č.  3  na  předmostích 
a  na  mostě  přes  řeku  Berounku,  ten 
je  součástí  komunikace  II.  třídy  č.  115. 
Usilujeme  o  kombinaci  dvou  dotací  ze 
Státního  fondu  dopravní  infrastruktury. 
Předpokládaná  realizace  je  na  přelomu 
letošního a příštího roku.   (bt)

Chodník v ulici  
U Viaduktu
Chodci z ulice Kejnská či Lety pod Le-
sem budou moci využít třeba pro cestu 
na řevnické nádraží nový chodník s na-
pojením na stávající pěší cestu vedoucí 
v Řevnicích. Obec ještě doplní přechod 
pro  chodce  se  semaforem,  aby  cesta 
byla bezpečnější.   (bt)

PROJEKTY
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Proč recyklace elektroodpadu?
Elektroodpad  (ledničky,  pračky,  televizory, 
domácí drobné spotřebiče, IT vybavení atd.) 
je  celosvětově  nejrychleji  rostoucím  dru-
hem  odpadu.  Navíc má  velmi  heterogenní 
složení a obsahuje řadu cenných materiálů, 
které jsou vhodné k opětovnému použití. 

Na co se zaměřuje letovský závod 
společnosti Technoworld?
Typickým  elektroodpadem,  na  který  se 
v  letovském  závodě  specializujeme,  jsou 
televizory,  monitory  a  další  zařízení  ob-
sahující  obrazovky.  Společnost  TECHNO-
WORLD  je na  trhu  již od roku 2007 a spl-
ňuje  všechna  přísná  legislativní  opatření. 
Kromě linky na zpracování klasických tzv. 
CRT televizorů disponuje TECHNOWORLD 
také  moderní  linkou  na  zpracování  LCD 
a LED obrazovek. 

Jak recyklace probíhá?
Nejprve  je  důležité  zmínit,  že  jednotlivé 
skupiny  elektrozařízení  vyžadují  specifický 
způsob  zpracování.  Recyklace  televizoru 
je odlišná od  recyklace zářivky,  jiný způsob 
zpracování  vyžaduje  chlazení  a  odlišně  se 
přistupuje například ke kabelům. Zpracová-
ním se pak oddělují jednotlivé komponenty 
elektrozařízení.  Takto  separované  součásti 
se  dále  zpracovávají  drcením,  mletím  ná-

Chceme zabránit  
požárům elektroodpadu

O D PA D Y

V prosinci minulého roku nás v Letech po delším čase překvapil 
požár elektroodpadu v průmyslové zóně, který řešily desítky 
hasičů z okolí. Událost vyvolala řadu otázek, a tak jsme se 
ptali přímo – Heleny Nehasilové, provozní ředitelky letovského 
závodu společnosti TECHNOWORLD, která je jedním z lídrů 
v oblasti recyklace elektroodpadu nejen v ČR.

slednou separací na bázi hustoty materiálu, 
magnetismu atd., dokud se z nich nevytěží 
maximum jejich potenciálu.

Jaká existují rizika při procesu 
recyklace?
Moderní  linky  se  snaží  veškerá  rizika  eli-
minovat.  Bezpečnost  provozu  a  lidského 
zdraví  je vždy na prvním místě. Ovšem díky 
časté přítomnosti  baterií  v moderních  spo-
třebičích  je  nejvyšší  riziko  právě  zahoření. 
Toto riziko je díky současným technologiím 
minimalizováno  při  samotném  zpracování, 
bohužel se může stát kdekoliv při překládce 
elektroodpadu.

Jaká jste přijali opatření na zmírnění 
rizik?
V  rámci  zmírnění  rizik  jsme  podnikli  dva 
zásadní  kroky.  Jednak  jsme  navýšili  počet 

kontejnerů  na  skladování  elektrozařízení, 
které mají vestavěný rozvod vody, pro případ 
zahoření.  Dalším  krokem  je  snížení  množ-
ství  překládaného  rizikového  materiálu,  tj. 
drobných  elektrozařízení  s  vestavěnou  ba-
terií. Místo toho se budeme nyní zaměřovat 
na zpracování solárních panelů, kde  je toto 
riziko nulové.

Jaké materiály se recyklací 
v letovském závodě získávají?
Součástí  recyklace  každého  televizoru  je 
kromě maximálně možného materiálového 
využití taktéž odstranění přírodě škodlivých 
látek.  Zpracováním  elektroodpadu  závod 
vrací  pro  další  použití  materiály  jako  jsou 
železo, měď, hliník, sklo a další. Ty následně 
putují do hutí, kde z nich připravují produkty 
pro výrobu nových spotřebičů. Roční kapa-
cita závodu je až 10 tisíc tun recyklovaných 
televizorů a monitorů.

Máte přehled o celkovém množství 
televizorů v ČR?
Dle  odhadů  společnosti  TECHNOWORLD 
od  roku 1993 vzniklo  v ČR  téměř 400  tisíc 
tun  vysloužilých  televizorů.  Pro  představu, 
tato  hmotnost  je  ekvivalentem  hmotnos-
ti  40  Eiffelových  věží,  přičemž 35  z nich  je 
tvořeno  starými,  těžkými,  „klasickými“  tzv. 
CRT  televizory. Tyto klasické  televizory byly 
po  roce  2000  postupně  nahrazovány  mo-
derními  plochými  obrazovkami,  kterých 
vzniklo v ČR do současné doby asi pět ima-
ginárních Eiffelovek. 

Jaké jsou přínosy letovského závodu?
Závod  v  Letech  díky  své  činnosti  výrazně 
snižuje  uhlíkovou  stopu,  šetří  energie  po-
třebné k těžbě a zpracování surovin a snižu-
je spotřebu vody. Kromě ekologických pozi-
tivních dopadů rovněž zaměstnává více než 
20  zaměstnanců  z  Letů  a  přilehlého  okolí. 
Součástí  dlouhodobé  strategie  společnosti 
jsou investice do moderních a bezpečných 
technologií, které maximálně možně chrání 
zaměstnance a životní prostředí.
Děkujeme za sdílení.    Markéta Huplíková

Tříděním, sběrem 
a následnou ekologickou 
recyklací elektroodpadu 
chráníme životní prostředí 
a současně šetříme 
přírodní zdroje.“
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DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 
ke svozu  
odpadových nádob…

Popelnice musí být přistavena k výsypu na uli-
ci již večer předem. Upozorňujeme občany, že 
svozová firma jezdí od brzkých ranních hodin. 
Popelnice musí  být  venku  již  večer  předem. 
Posádka vozu nás informuje, že po našich re-
klamacích opakovaně  jezdí na místa, kde dle 
GPS v den svozu byla v brzkých ranních hodi-
nách a popelnice v ulicích nebyly. Apelujeme 
na občany, aby své popelnice dávali ven večer 
před dnem svozu. Jinak nebudeme moci firmu 
do těchto ulic znovu posílat. 

Když měníte popelnici…
Vážení občané, když měníte popelnici, ať již 
z důvodu změny vašich potřeb, nebo z dů-
vodu zničení či odcizení, musíte  tuto změ-
nu vždy nahlásit na obecní úřad. Popelnice 
jsou čipovány. Staré nepoužívané nádoby se 
musí  ze  systému  vyjmout,  nové  popelnice 
se musí znovu očipovat a do systému nově 
zavést. Děkujeme! 

Čipování popelnic není drahé. Jejich pořízení 
nehradí obyvatelé,  ale obce. Čip na kovové 
popelnice stojí zhruba 75 korun, připevňuje 
se nýty. Čip na plastové nádoby stojí přibliž-
ně 25 až 30 korun. Ten je plastový, velký asi 
jako dvacetikoruna. Není vidět, je zašroubo-
vaný přímo do nádoby. Instalaci čipů provádí 
obce samy ve spolupráci s pracovníkem PO-
BERO, který pomáhá též s ověřením správné 
funkce čipu a zavedením čipu do svozové-
ho  software.  Tuto  činnost  i  veškeré  služby 
spojené  s  výpomocí při  čipování mají obce 
v rámci POBERA zdarma.

Důvod čipování popelnic je několikerý:
  Obce  v  rámci  POBERA  často  vytvářejí 
aglomerace,  srůstají.  Auto  svážející  odpad 
v jedné ulici projede při tomto svozu klidně 
katastry  třech  obcí.  Aby  se  náklad  na  svoz 
odpadu  kalkuloval  správné  obci,  tomu  po-

mohou  právě  čipy,  které  přihlásí  tu  danou 
popelnici a její obsah do své obce.

  Právě  pomocí  čipů  získá  obec  přesnou 
informaci o produkci odpadu na svém úze-
mí. Svozové auto má na výsypce dynamické 
váhy,  které  zváží  každou  popelnici  zvlášť. 
Obec bude mít přehled o tom, kolik odpadu 
se z obce reálně vyveze a kolik má skutečně 
za odvoz odpadu zaplatit.

 Získáním přesných dat o množství a typu 
odpadu lze kontrolovat ceny za svoz a ulo-
žení odpadu.

  Odcizené  nádoby  na  odpad  budou mít 
s  čipem větší  šanci  vrátit  se  ke  svému ma-
jiteli, protože čipované nádoby do poloviny 
letošního roku budou v celém pásu od Čer-
nošic až po Tetín. 

SBĚRNÉ MÍSTO  
na ulici Polní 
otevřeno od 1. března 
St: 7 – 12 I Pá: 13 – 16 I So: 10 – 12

Na sběrné místo lze odkládat: 
tříděný odpad (sklo, plast, tetrapacky, 
papír, kov), bioodpad, komunální odpad, 
drobná elektrozařízení do přistaveného 
červeného kontejneru

Na sběrné místo nelze odkládat:
stavební odpad, velká elektrozařízení (lze 
po dohodě odvézt k hasičům na adrese 
Řevnická 433), nebezpečný a velkoobje-
mový odpad (je v obci dvakrát ročně mo-
bilně svážen odbornou firmou) 

SVOZ BIOODPADU Z DOMÁCNOSTÍ 
BUDE PROBÍHAT OD 14. BŘEZNA  

OPĚT V INTERVALU DVOU TÝDNŮ 
(každé úterý v lichý týden).

MÍSTO PRO ODKLÁDÁNÍ VĚTVÍ  
NA ČARODĚJNICE POD SRUBEM 

BUDE OTEVŘENÉ  
KAŽDOU SOBOTU DOPOLEDNE 

OD 1. DO 29. DUBNA.

PTALI JSME SE STAROSTKY BÁRY TESAŘOVÉ

Proč popelnice 
potřebují čipy?
Popelnice jsou a budou v členských obcích POBERO opatřeny RFID 
čipem. Čip obsahuje adresu a majitele nádoby a další důležité údaje 
dle typu svozu, který se v dané obci provádí. Každý čip je specifický, 
funguje jako otisk prstu pro danou popelnici, nebo jako čip psa, 
takže když se nádoba ztratí, lze dohledat majitele. Každé svozové 
auto je vybaveno GPS lokátorem. Když někdo popelnici přemístí 
na jiné svozové hnízdo nebo do jiné ulice, okamžitě se změna zjistí.
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Kdo je Alena Wehle?
Mnoho  lidí  mě  zná  jako  Citlivku,  protože 
o citlivosti mluvím, kudy chodím.  Jsem taky 
zážitková  pedagožka  a  terapeutka.  Ve  své 
práci  se  věnuji  terapiím  v  lese,  kurzům  za-
měřeným  na  jemnou  práci  s  tělem  a  nad-
šeně šířím povědomí o tématu vysoké citli-
vosti.

Jak jsi se k tématu citlivosti dostala?
Když  jsem  se  poprvé  dočetla  o  tom,  že 
jsem tzv. HSP (angl. High Sensitive Person), 
změnilo mi  to  život.  Začala  jsem o  tématu 
zjišťovat  všechny  dostupné  informace,  tou 
dobou především ze zahraničí. Pak jsem za-
čala psát blog. A nakonec jsem díky svému 
nadšení překonala strach z veřejného vystu-
pování a vylezla i na pódium.

Jaké je povědomí lidí o tématu citlivosti?
Přednáším pro veřejnost i ve firmách a jsem 
překvapená,  jak  silnou  odezvu  téma  stále 
má.  V  roce  2019  jsem  vystoupila  na  TEDx 

Být citlivkou je všechno, 
jenom ne nuda

R O Z H O V O R

Letovská Alena Wehle vydává po letech blogování, přednášení 
a terapeutické praxe knížku o vysoce citlivých lidech. Najdete v ní 
trochu teorie i zajímavosti o hypersenzitivitě, její osobní příběh 
i zkušenosti klientů, rady i praktické tipy a originální ilustrace.

Popularizací vysoké 
citlivosti se snažím 
vnášet do společnosti 
více citu, pochopení 
a ohleduplnosti.“

Na co se můžeme v knize těšit?
Tématu  vysoké  citlivosti  se  věnuju  přes  7 
let.  Za  tu dobu  jsem nashromáždila množ-
ství  zkušeností,  poznatků  i  příběhů.  Oproti 
mému blogu jsem šla v knize do větší hloub-
ky a přidala  i cvičení, praktické tipy a příbě-
hy mých klientů.  Rukopis  a  podobu knížky 
jsem pak  ladila s redaktorkami a grafičkami 
ze studia Datle. Ilustrace z jejich dílny dávají 
tématu další rozměr a věřím, že se nad nimi 
čtenáři budou bavit stejně jako já. 

Co si má laik představit pod pojmem 
citlivost?
Vysoká  citlivost  je  vlastnost  nervového 
systému,  se  kterou  se  narodí  skoro  každý 
pátý člověk. Vysoce citliví lidé přijímají velké 
množství podnětů a zpracovávají je na velmi 
hluboké úrovni. Proto býváme hodně empa-
tičtí a emotivní, ale zároveň se snadno zahl-
tíme a unavíme. Možná to znáte taky?

Co citlivost přináší?
Vysoká citlivost  je darem,  který může obo-
hatit život nám i našemu okolí. Je však třeba 
s ní umět pracovat a vytvořit si takové pod-
mínky, ve kterých můžeme vzkvétat. Citlivky 
na sebe obvykle moc neupozorňují. Snadno 
tak  vzniká  dojem,  že  takových  lidí  ve  spo-
lečnosti moc není. Opak je ale pravdou, při-
bližně pětina lidí  je vysoce citlivá, a tak stojí 
za  to  vědět  víc  o  tom,  jací  vlastně  jsou,  co 
potřebují a proč se hodí mít je okolo sebe.

Tvé plány do budoucna?
Jsem  vděčná  a  hrdá  na  to,  co  se mi  podaři-
lo  během  sedmi  let  změnit  a  vytvořit,  jak  se 
proměnilo  povědomí  o  tématu  vysoké  citli-
vosti —  z  podivného  fenoménu  bez  širšího 
kontextu se stal pojem, který lidé berou vážně. 
Dokonce i tací, kteří takoví sami nejsou. Mám 
ještě  spoustu dalších plánů,  jak citlivost pod-
porovat,  třeba  vlastní  podcast,  kde  bychom 
si povídali o příbězích ostatních citlivek nebo 
společná putování s dětmi.
Držíme palce!    Markéta Huplíková

Prague women a od té doby  jsem poskytla 
řadu rozhovorů od České televize přes Čes-
ký  rozhlas,  spoustu podcastů až po Forbes 
SK nebo slovenský Deník N.

Proč kniha a na vlastní pěst?
Věřím, že podpora lidem pomáhá. Rozhodla 
jsem se vydat knížku, ve které propojím te-
orii  se  svou praxí  a přispěji  k dalšímu šíření 
povědomí o citlivých  lidech. Knížky o vyso-
ké citlivosti od českých autorů u nás téměř 
neexistují. Důkazem byly nabídky z velkých 
nakladatelství, abych pro ně takovou knížku 
napsala.  Na  jednu  nabídku  jsem  nakonec 
kývla  a  podepsala  smlouvu  s  Gradou.  Než 
jsem ji ale stihla odnést na poštu, ulovil mě 
v  řevnickém  Meandru  kamarád  z  Hithitu 
a dodal mi odvahu  jít  vlastní  cestou. Pode-
psaná smlouva tak místo do velkého nakla-
datelského domu putovala do koše.

Jak dlouho knížka Citlivka vznikala?
V životě dělám věci  raději dobře, než  rych-
le. Citlivka  je  toho důkazem. Od podpisu té 
smlouvy uplynuly dva roky.

VZNIK KNIHY MŮŽETE PODPOŘIT I VY!
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Jak pečovat o chodidla?
Pokud patříte  k  lidem,  kteří mívají  unavená 
nebo bolestivá chodidla, je dobré to nepod-
ceňovat  a  co  nejdříve  o  ně  začít  pečovat. 
Při  prvních  známkách  únavy  nebo  bolestí 
může pomoct krátký odpočinek. Vaše cho-
didla ocení,  když  se  jim za  jejich celodenní 
práci odvděčíte masáží. Je dobré nezapomí-
nat na prstce  a  svaly  lýtek.  Skvělou  volbou 
je  otužování  chodidel,  například  krátkou 
procházkou v mokré trávě, nebo střídavými 
koupelemi  v  teplé  a  studené  vodě.  Aktivní 
péče  o  nohy  by  měla  být  samozřejmostí 
po  celý  život  jako  prevence  obtíží.  Krátce 
a často aktivně procvičovat a všímat si, zda 
je cítíte plně a aktivně např. při chůzi či při 
stání ve frontě.

Do každodenní rutiny by určitě měla 
patřit jednoduchá péče o nohy.
Není to nic náročného ani finančně, ani ča-
sově.  Klíčem  je  vědomá  pozornost,  dotek 
a s ohledem na zátěž vhodná kompenzace, 
příp.  několik  drobných  cviků  –  zvlášť  tam, 
kde je to z různých důvodů třeba (deformity, 
nedostatečná  funkce či  síla, přetížení  spor-
tem, chůze v nevhodné pracovní obuvi).

Existují účinné pomůcky?
Jako podpůrnou terapii je možné podle kon-
krétních  doporučení  využívat  adjustační 
ponožky,  senzomotorické koberečky  (obojí 
je  dostupné k  zakoupení  ve  studiu),  terapii 
můžete  podpořit  specificky  také  tenkou 
vložkou  do  konkrétního  typu  obuvi  a  pro 
konkrétní účel. Cílem vložky by neměla být 
pasivní  podpora  klenby  pořád  a  stále,  ale 
podpora  postavení  patní  kosti,  aby  noha 
mohla  směřovat  ke  správné  funkci  a  práci. 
A  jen na nějakou určitou dobu nebo aktivi-
tu. Další skvělou a klíčovou volbou je vhod-
ná obuv.

Jak by měla vhodná obuv vypadat?
První,  co  musí  obuv  splňovat  je  pocit  po-
hodlí.  Bohužel  tolik  let  většina  z  nás  nosí 
nevhodnou  a  úzkou  obuv,  že  nejsme  příliš 
schopni  objevit  vhodnou  obuv.  Správná 
obuv by měla poskytovat dostatek prostoru 
pro  práci  prstů,  měla  by  být  větší,  protože 
při došlapu se chodidlo přirozeně prodlouží 
a nemělo by v obuvi narazit prsty do okraje 
obuvi. Podešev by měla být dostatečně flexi-
bilní, a to pro podélné stočení paty a přední 
části vůči sobě – tzv. sešroubování, ale také 
pro správný odraz by měla bota poskytovat 
ohebnost  špičky  směrem  dolů.  Často  bý-
vají barefoot prezentovány naopak, že  jsou 
flexibilní  směrem vzhůru! Obuv nemusí být 
za každou cenu tzv. barefoot. Chůze v tako-
vé obuvi je na začátku pro chodidla náročná 
a  je  třeba nohu nechat na práci zvykat po-
stupně. 

Kde se mohu poradit, co je vhodné 
právě pro mne?
Letovské studio POHNI S LETY nově nabízí 
možnost  individuálních  konzultací  se  zku-
šeným  terapeutem Richardem Vaľou,  který 
se dlouhodobě věnuje správné  funkci cho-
didla. Na  jaře  se můžete  těšit na workshop 
o chůzi. Naučte se pečovat o chodidla dříve, 
než přijdou potíže.   www.pohnislety.cz

Odhalte domácí  
násilí včas
Mobilní Aplikace Bright Sky

Mobilní aplikace Bright Sky  je nástroj, který 
pomáhá  identifikovat  a  řešit  domácí  násilí. 
Aplikace pochází  z Velké Británie,  kde byla 
od roku 2018 použita ve více než 130ti tisíci 
případů.
Na  jednom místě nabízí  bezpečně a dů-

věrně  všechny  potřebné  informace:  3mi-
nutový  dotazník  pro  posouzení  nebezpečí 
ve vztahu, databázi kontaktů na centra po-
moci,  funkci Můj deník pro zaznamenávání 
důkazů, příklady domácího násilí a mnohem 
víc. Určena  je nejen pro samotné oběti, ale 
pro každého, kdo má obavy o svoji kamarád-
ku,  kolegu,  sousedku,  zaměstnance  nebo 
někoho z rodiny.
Každý příběh domácího násilí, který se po-

daří ukončit, za to rozhodně stojí. 

Pomozme Agátě  
s Jakubem najít 
důstojné bydlení

Agáta  s  Jakubem  jsou  maminka  se  synem, 
kterým život nenadělil  zrovna  lehkou cestu. 
Oba jsou již delší dobu klienty Centra sociál-
ní  rehabilitace Náruč. Stabilní bydlení by  jim 
pomohlo odrazit se ode dna. O jejich příběhu 
a možnosti pomoci se dočtete načtením QR 
kódu.   Centrum sociální rehabilitace Náruč,  

 www.spoleknaruc.cz

A co vaše nohy?
Nosí nás celý život, ale my si jich často všimneme teprve ve chvíli, 
kdy nám dají najevo, že něco není v pořádku, že potřebují naši 
pozornost a péči.

Celý příběh  
a možnost pomoci
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Akce se nesla v duchu stého výročí založe-
ní  Sokola  Lety.  Ten  vznikl  v  roce  1921,  ale 
oslavit přesnou stovku od založení nám teh-
dy  zhatila  přísná  protiepidemická  opatření. 
O  to  víc  jsme  si  ale  oslav  užili  letos!  Dámy 
i pánové zářili v kostýmech z doby, kdy par-
ketu vládl charleston a módu ovládla Coco 
Chanel.  K  tanci  a  poslechu  zahrála  skvělá 
a léty prověřená kapela The Blue Moon a ta-

neční parket byl doslova od prvních po po-
slední tóny plný.
V  tombole  se  díky  našim  štědrým  spon-

zorům  objevila  spousta  hodnotných  cen, 
vyhrát jste mohli například jízdní kolo, dárko-
vé vouchery na různé služby našich podni-
kavých a šikovných sousedů, ale  i věci ryze 
praktické – jako například tenisovou raketu, 
hasicí přístroj nebo obří balení psích granulí.

Plesali jsme v MMX!
Po dlouhé covidové pauze jsme se v sobotu 28. ledna 2023 
v prostorách Pivotelu MMX konečně opět potkali na Sokolském plese!

Velký  dík  za  to,  že  tahle  vydařená  akce 
mohla proběhnout, patří tradičně obci Lety, 
letovskému  Sokolu  v  čele  s  hlavní  organi-
zátorkou Kateřinou Kabilkovou a samozřej-
mě  i  našim  sponzorům,  kteří  jsou  uvedeni 
na www.sokolety.cz.
Už  teď  se  můžete  těšit  na  další  ročník. 

A jeho téma …? Sledujte nás, včas se ho do-
zvíte.   Lenka Papáčová

K účasti srdečně zvou DOBNET, z. s., obec Lety a Balonklub Karlštejn

8. ročník

25. března 13-18 h.
LETY na návsi

Se soutěží  
o nejkrásnější  
Moranu
Vytvořte nejkrásnější Moranu a vyhrajte  
tradiční pohár s věcnými cenami. 

Těšit se můžete na vystoupení dětí, regionální 
i přespolní kapely, dobré jídlo a zábavu.

pro školy, školky, spolky  
a party kreativních lidí

více o akci na
slavnostimorany.cz
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Tradičně byl  sraz na návsi,  kde nejdříve za-
tančily a zazpívaly děti z MŠ. Po nich před-
vedly  vtipně  divadelní  scénku  školní  děti 
s  paní  ředitelkou.  Vystoupení  dětí  od  první 
do  čtvrté  třídy  sklidilo  velký  aplaus.  Hned 
na návsi jsme sladkými dobrotami odměnili 
děti i dospělé, kteří přišli v rozmanitých pře-
vlecích.  Nejvíce  zaujala  profesionálně  pro-
vedená maska Avatarky.
Poté  se početný průvod pod  vedením  le-

mura  a  za  doprovodu  kapely  Třehusk  a  pří-
padně  flašinetu  manželů  Všetečkových  dal 
do pohybu. Děkujeme všem, kteří se průvodu 
účastnili a hlavně všem, kteří pro nás připra-
vovali  občerstvení  –  u  Hudečků  se  servíro-
valo maso  i  sladké dobrůtky,  v  pivovaru nás 
uctili oroseným chlazeným. V Malé pekárně 
se  děti  i  dospělí  olizovali  po  minikoblížcích 
a  koláčkách  zapíjených  svařáčkem. Nejdelší 
přechod nás čekal z Pražské ulice přes kru-
hový  objezd  do  Karlštejnské.  V  Abú  Dhabí 
jsme se těšili na léty ověřenou slováckou ky-

selicu a další dobroty, pod nimiž se stoly pro-
hýbaly. Mužíkovi k ohnivé vodě a papričkám 
servírovali masíčko a u Kričků si  libovaly děti 
z bohatě prostřeného stolu plného sladkých 
lahůdek. Další zastávka byla u Brunclíků, kde 
nás uctili výbornou škvarkovou pomazánkou.
U hasičů se hasila žízeň  i chuť na dobrů-

tky. Rybí pomazánka a jednohubky zmizely 
velmi  rychle... A  to už  se začalo pomalinku 
stmívat  a  průvod  se  rozešel  na  poslední 
zastavení  ve  srubu.  Velmi  děkujeme  všem, 
kteří  se  připojili  k  našemu  masopustnímu 
veselí.  Všem,  kteří  přišli  v  maskách.  Všem 
pohostinným Letovákům, kteří připravili ob-
čerstvení poutníkům.
Děkujeme  za  přípravu  dětských  vystou-

pení paním učitelkám a především hudební 
skupině Třehusk, která nás již více jak 20 let 
provází na našich masopustních průvodech. 
Příští rok se sejdeme 27. ledna 2024. 
Moc se na vás všechny těšíme! 

 Bára Tesařová, starostka

První masopustní sobota v Letech

Jako první na dolní Berounce jsme průvod masek a muzikantů vítali 
u nás v Letech na první masopustní sobotu 7. ledna 2023. A byla to 
po delší době sobota teplá a prosluněná s modrou oblohou.
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Velikonoční tvořivé 
dílničky ve školní družině
3. dubna od 13.30 do 16.30 hod.
Rády bychom pozvaly rodiče dětí do školní 
družiny na Velikonoční tvořivé dílničky, které 
budou probíhat v pondělí 3. dubna od 13:30 
hod. do 16:30 hod. v prostorách ZŠ. S dětmi 
si  společně  vytvoříte  velikonoční  dekorace 
a zároveň můžete více poznat práci s dětmi 
ve družině. Od dětí pro Vás bude připraveno 
i malé občerstvení. 
 Vychovatelky ŠD Eliška a Marcela

19. ledna jsme se již počtvrté účastnili projektu Hrdá škola. A sice šlo o Den dvojčat. Ná-
vštěvník školy mohl mít pocit, že vidí dvojmo (někdy i trojmo). Celá škola se na akci opravdu 
poctivě připravovala. Vymýšlení originálních outfitů, nákupy identických doplňků, tvoření 
stejný účesů. Ale hlavně to byla další akce, která školu – a hlavně partu v ní – spojovala…
 Romana Šindlářová, ředitelka ZŠ a MŠ Lety

Srdečně vás zveme na

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ

Základní škola Lety

čtvrtek 23. března  
od 8:10 hod. do 17:00 hod.

Karlštejnská 571

Přijďte se k nám podívat  
a seznámit se s prostředím školy.

Těšíme se na setkání.

ÚNOR

-  V součinnosti se ZŠ proběhne alternativní vý-
uka hudební výchovy s lektorem – metodou 
Timbalooloo – formou interaktivních dílen

-  Prožijeme Týden radosti na pracovišti Slu-
nečná louka s netradičními aktivitami jako 
balonkový a bublinkový den, barevný den, 
karnevalový den

BŘEZEN

-  20.  3.  zahájíme  plavecký  výcvik  v  dobři-
chovickém  wellness,  třída  Obláčky,  Slu-
níčka a Mravenci, vždy každé pondělí.

-  23.  3.  předškoláci  mohou  absolvovat  test 
školní zralosti s Mgr. Doksanskou a odpole-
dne  proběhnou  konzultační  čtvrthodinky 

s rodiči jednotlivých dětí nad výsledky testů.
-  25.  3.  se  zúčastníme  se  soutěžní Moranou 
Slavností Morany, které letos hostí obec Lety

-  27.  3.  společně  se  ZŠ  v  rámci  projektu 
Hrdá  škola  „Dáme  předmětům  kolem 
sebe nový život“ – vyrobíme z recyklova-
ných materiálů něco užitečného.

-  Půjdeme navštívit naše spolužáky v ZŠ.
-  Nezapomeneme přivítat jaro a otevřít řeku 
Berounku našimi pěti kouzelnými klíči.

DUBEN a KVĚTEN

-  Pro  velký  úspěch  uspořádáme  společné 
dopoledne s letovskými hasiči a Policií ČR 
stejně jako loni na louce u srubu.

-  11. 4. zahájí plavecký výcvik  třída Včelky, 
vždy každé úterý.

-  20. 4.  opět  společně  se ZŠ zlepšíme ně-
jaký kout školy k lepšímu v rámci projektu 
Hrdá škola.

-  V  první  polovině  května  proběhne  Zápis 
do MŠ, tentokrát formou elektronického před-
zápisu pro lehčí průběh odevzdávání žádostí.

 Jana Šalková Rozsypalová, zástupkyně ZŠ a MŠ Lety

Třetí rodičovská kavárna
16. března v 17 hod. ve školní jídelně
Vážení rodiče, srdečně Vás zveme na bese-
du k aktuálním tématům 
Téma kavárny:
• Školní zralost  (M. Bosáková – školní psy-
cholog,  vedoucí  školního  poradenského 
pracoviště, K. Beranová – školní speciální 
pedagog)

• Informace ohledně zápisu do 1. ročníku 
(organizace, kritéria), provozu školy atd. – 
Romana Šindlářová – ředitelka školy 

 Těšíme se na Vás!

Zápis do 1. ročníku 
Základní školy
13. dubna od 13 do 18 hod. 
3. patro školy – Karlštejnská 571
Před  samotným  zápisem  se  registrujte 
na termín zápisu v aplikaci Zápisy online  na: 
https://skolalety.cz/zakladni-skola/ 
K  zápisu  přijde  zákonný  zástupce  spolu 
s  dítětem  minimálně  10  minut  před  zare-
gistrovaným termínem. S sebou, prosím, vy-
tištěnou přihlášku z aplikace Zápisy online, 
rodný list dítěte a OP zákonného zástupce. 
V případě dotazu nás kontaktujte e-mailem: 
romana.sindlarova@skolalety.cz  Budeme  se 
na vás a především na Vaše děti moc těšit. 
 Za celý tým naší školy 

 Romana Šindlářová, ředitelka školy

Den dvojčat v ZŠ

Co připravují a na co se těší děti v MŠ?
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Odkud pocházíš?
Narodila  jsem  se  v  Praze,  kde  jsem  žila  až 
do dospělosti.

Nejkrásnější vzpomínka z dětství? Co 
tě jako malou holku bavilo?
Měla  jsem  dvě  úžasné  babičky.  Jedna  mě 
brala na  různé výlety za historií či přírodní-
mi krásami, druhá ve mně probudila zájem 
o vaření a pečení. Moc ráda na chvíle s nimi 
vzpomínám.  Také  jsem  hodně  sportovala, 
hrála jsem závodně házenou.

Co tě na učení dětí baví?
Že nikdy nevím, co mě ten den čeká. Tahle 
práce je prostě skvělá. Jsem obklopena dět-
mi,  které  jsou  upřímné  a  spontánní,  to  mi 
ve světě dospělých občas chybí.

Kde všude jsi působila?
Začínala  jsem  jako  asistent  pedagoga 
a  suplent  na  velké  sídlištní  škole  na  Praze 
5.  To  byla  velmi  cenná  zkušenost,  protože 
jsem  měla  možnost  vidět  různé  přístupy 
k dětem, různé metody práce. Rok jsem pak 
učila v Plzni, poté několik let na Praze 8. Po-
sledních asi 6 let jsem působila v Hlásku.

Příběhy našich pedagogů
Letovské prvňáčky převzala v lednu nová zkušená paní 
učitelka Katka Kratochvílová. A tak jsme se hned ptali.

Životní motto?
Největší  chyba,  kterou  v  životě můžeme 
udělat,  je  mít  pořád  strach,  že  nějakou 
uděláme.

Co je podle tebe  
při učení dětí nejdůležitější?
Myslím,  že  důvěra  mezi  dítětem  a  uči-
telem.  Dítě  by  se  rozhodně  nemělo  bát 
v procesu učení dělat chyby. Také se vždy 
snažím  vytvořit  co  možná  nejlepší  pod-
mínky pro učení.

Překvapivý výrok žáka?
Když  jsem  nastoupila  do  Letů,  dostala 
se ke mně hláška z domova od  jednoho 
žáka: „Mami, my se s Kačkou vůbec neu-
číme! My si jenom hrajeme!“ To mě poba-
vilo a vlastně hodně potěšilo. Přitom jsme 
udělali obrovský kus práce.

Čím tě překvapily děti? 
Jak jste se vzájemně sladily?
No  asi  svou  živelností  a  bezprostřednos-
tí.  Je  to  třída  plná  energie.  Zatím  se  stále 
oťukáváme  a  vymezujeme  si  navzájem 
hranice.  Oslovujeme  své  potřeby  a  hle-
dáme  kompromisy,  jak  zajistit  přijatelné 
podmínky  pro  učení  nás  všech.  Obrov-
skou podporu mám v asistentce Dáše. Ta 
je naprosto skvělá. Myslím, že se perfektně 
doplňujeme.

Jak jsi se „zabydlela“ v týmu 
pedagogů?
Rychle!  Holky  jsou  moc  fajn,  se  vším  mi 
ochotně  pomohly  a  stále  pomáhají.  Na-
stoupit do rozjetého vlaku pro mne nebylo 
jednoduché.  Velikou  oporu  mám  i  v  paní 
ředitelce.

Jaké osobní výzvy máš před sebou?
No, momentálně je pro mne největší výzvou 
skloubit  pracovní  a  rodinný  i  osobní  život. 
Naštěstí mám  velmi  podporujícího manže-
la, který  je schopný zaopatřit všechny naše 
děti a nevadí mu prázdná lednice a ulepená 
podlaha. Věřím ale, že si vše brzy sedne.

Co tě baví? Koníčky? Čím se nabíjíš?
Ráda  cestuju.  Kamkoli!  Nejraději  chodím 
po horách,  v  přírodě,  tam mám vždy pocit, 
že je svět v pořádku a vracím se vždy taková 
spokojená a šťastná. Taky mám ráda, když se 
pořád  něco  děje.  S manželem moc  neplá-
nujeme.  Když  máme  chuť,  prostě  sbalíme 
pár věcí, většinou  i děti, a někam vyrazíme. 
Díky tomu máme spousty zážitků, na které 
s odstupem času rádi vzpomínáme.
Děkujeme za sdílení.   Markéta Huplíková

Jaké metody/postupy/alternativní 
nástroje tě oslovily?
Asi  nejvíce  mě  ovlivnily  semináře  s  Jiřinou 
Majerovou, kde jsem se naučila lépe poznat 
sebe i druhé z hlediska osobnostních dispo-
zic  dle  typologie  MBTI  (Myers-Briggs  Type 
Indicator). Ve vyučování ráda využívám me-
tody kritického myšlení a velmi sympatický 
je mi přístup profesora Hejného.

Čím tě zaujala letovská škola?
Projekt  nové  letovské  školy  jsem  po  očku 
sledovala se zájmem už dlouho. To že jsem 
tu, je ale asi spíš velká shoda okolností! Paní 
ředitelka  se  se  svým  telefonátem  trefila 
přesně do období, kdy jsem si říkala, že bych 
potřebovala  změnu.  Nabídka  převzít  rozje-
tou první třídu na začínající škole byla výzva, 
kterou jsem s radostí a velkým očekáváním 
přijala. A rozhodně nelituji!
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S  příchodem  mrazivých  dnů  jsme  výpravy 
na  chvíli  omezili  a  začneme  na  ně  chodit 
opět pravidelně až s prvními teplejšími jarní-
mi dny. Místo  toho  teď  chodíme  se  staršími 
dětmi (od 3 let věku) pravidelně cvičit každý 
týden do letovské sokolovny, kde se děti učí 
obratnosti a seznamují se se zásadami správ-
ného cvičení. Mladší, dvouleté děti, z bezpeč-
nostních důvodů do sokolovny ještě necho-
dí,  ale mají  svůj  pohybový den  v prostorách 
Nony a tak nejsou o cvičení ochuzeny.
Adventní čas jsme prožívali poklidně a mís-

to tradičního adventního kalendáře děti kaž-
dý den plnily nějaký úkol spojený s tradicemi 
Vánoc.  To  všechny  moc  bavilo,  včetně  pří-
chodu  sv.  Lucie,  která  kontrolovala,  jak mají 
děti uklizeno. Navštívil nás také tradičně Mi-
kuláš s Andělem, čert  jako vždy zůstal čekat 
venku, toho my do Nony nepouštíme.
Nacvičili jsme také s dětmi pro rodiče vá-

noční příběh, pojatý trochu netradičně, kte-
rého  se  zúčastnil  opravdu každý.  Společně 

Ve Školince Nona je vše, jak má
Když se ohlédneme za uplynulými měsíci ve Školince Nona, můžeme se těšit, že je u nás  
stále vesele a radostně. Na podzim jsme s dětmi trávili hodně času venku díky příznivému  
počasí, chodili na výpravy do lesa a pobývali na naší zahradě tak dlouho, jak to jen šlo.

jsme  si  užili  zimní  zahradní  slavnosti  v  pří-
jemné atmosféře u svařáku a cukroví.
Kromě čekání  na  Ježíška  a  pečení  vánoč-

ních perníčků  jsme se vydali do nedalekých 
Dobřichovic na  výstavu  vánočních betlémů, 
v rámci kterých byla pro děti připravena i ad-
ventní tvořivá dílna. Stejně tak jsme se auto-

busem vypravili na betlémy do Hořovic. A ko-
nečně – děti se dočkaly také dárků od Ježíška 
a v lednu je postupně rozbalovaly. Ježíšek byl 
jako vždy velmi štědrý a přinesl dětem spous-
tu nových hraček a vybavení do tříd.
Teď  už  si  užíváme  zimních  radovánek. 

I sněhu jsme se dočkali, chystáme se na ma-
sopust,  karneval  a  hostinu.  A  budeme  již 
pomalu  vyhlížet  příchod  jara.  Vyrobíme  si 
společně Moranu, kterou tradičně půjdeme 
pustit po řece Berounce a rozloučíme se tak 
s  dlouhou  zimou.  Také  výpravy  do  přírody 
vyhlížíme a brzy se jich dočkáme.
Březen je měsícem knihy a my se na kníž-

ky  po  celý měsíc  zaměříme.  Děti  si  budou 
do školky nosit své oblíbené knihy z domo-
va a navštívíme letovskou knihovnu.
Moc se na všechny akce těšíme a hlavně 

si je společně užijeme. Děti nám ve Školince 
rostou před očima a my si  tak uvědomuje-
me, jak ten školní rok opět rychle utíká. 
 Tým Školinka NONA
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JÓGA PRO DĚTI (5-7 LET)
• Každou středu 15:00 – 15:45 hod.
 Pohni s Lety v OC Lety

Cvičení jógy dětem přináší radost, pohyb a sebevědomí. Pomá-
há lépe vnímat své tělo a respektovat sebe i své okolí v nesou-
těživém prostředí. Děti  se naučí  hravou  formou několik  jógo-
vých pozic, protáhnout tělo, správně dýchat a relaxovat.
Dětská  jóga  zlepšuje  soustředění,  posiluje  paměť  a  rozvíjí  ko-
munikaci i představivost.
Kurz vede paní učitelka naší ZŠ, Hanka Hůlková.

www.pohnislety.cz

Vzdělávací kroužek pro školáky 
ROBOHRANÍ PRO DĚTI v ZŠ LETY 
Vzdělejte své děti v programování a uveďte je do světa IT,
Kurzy programování robota iRobot ROOT hravou formou  
pro školní děti pokračují od 3. 3. ve dvou úrovních pokročilosti

• KAŽDÝ PÁTEK v ZŠ LETY

Úroveň 1 (6-8let) 15:00 – 16:00
Úroveň 2 (9-12let) 15:00 – 14:00 
Přihlášky na info@roboedu.cz 

www.skolalety.cz/volny-cas/robohrani-pro-deti/
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Rádi  vás  zveme na  nový  kroužek moder-
ních deskových her, který je spolufinanco-
ván z programu EU, a tedy je pro účastní-
ky zdarma. Ke skupině hráčů deskovek se 
můžete  připojit  ve  čtvrtek  od  17:00  hod. 
do  19:00  hod.  v  Dobřichovickém domku. 
Středisko  volného  času  Dobřichovický 
domek nabízí širokou paletu kroužků pro 
děti  i dospělé nejen v Dobřichovicích, ale 
v  celém  regionu  kolem  Berounky.  V  ně-
kterých  kroužcích  máme  volná  místa. 
Hledáte-li  na  nové  pololetí  volnočasovou 
aktivitu,  navštivte  náš  web  www.dobri-
chovickydomek.cz,  kde  najdete  aktuální 
rozvrh. 
 Líba Stupavská, DODO Domeček

Začínala jako lesní klub se skupinou 13 dětí a čtyřmi pedagogy v zá-
zemí starého vojenského stanu v Letech v Osadě pod Lesem.
Vše jsme tenkrát budovali svépomocí za podpory rodičů, kteří při 

nás stáli a pro které byla filosofie lesních školek vítanou alternativou 
v  předškolním  vzdělávání.  „Nasávali“  jsme  zkušenosti  nejen  v  Ně-
mecku, ale i z podpory Asociace lesních mateřských škol. Především 
díky  její  práci  jsme  se  sami mohli  Lesní mateřskou  školou  stát.  Ze 
stanu jsme se přesunuli do jurt, z  jedné třídy se staly třídy tři (v Le-
tech a Dolních Černošicích), ke školce přibyla základní škola. Jedno 
však zůstalo stále stejné — vize i filosofie. Stále tvoříme dětem bez-
pečné místo pro  jejich  růst,  učíme v  co nejpřirozenějším prostředí 
v kontaktu s přírodou a díky malému počtu dětí ve třídách umíme 
ke každému z nich uplatňovat  individuální přístup. V  tom budeme 
pokračovat minimálně dalších 10 let. Přijďte s námi naše výročí osla-
vit 22. dubna od 11:00 hod. do 19:00 hod. do areálu LMŠ Na dvoreč-
ku v Letech.   Mgr. Alena Laláková, ředitelka ZŠ a LMŠ Na dvorečku

Lesní mateřská škola Na dvorečku 
slaví 10. výročí svého založení
Ano, už je to 10 let. Lesní mateřská škola Na dvorečku v Letech prošla od svého vzniku 
do současnosti mnohými změnami. A letos v dubnu oslaví 10. výročí svého založení.

Školy Jednoho stromu zvou 
Den otevřených branek v LMŠ Na dvorečku / Lety

16. 2. a 14. 3. 2023 I 14:00 – 16:00

 Zápis do LMŠ Na dvorečku/Lety
2. 5. 2023 I 14:00 – 16:00

 Zápis do ZŠ Na dvorečku/Černošice
5. 4. 2023 I 15:00 – 17:00

 Den otevřených dveří ve školce 
Jednoho stromu / Dolní Černošice

14. 2. 2023 I 9:30 – 11:30      23. 3. 2023 I 14:30 – 16:30

Do nového  roku  jsme  skočily  rovnýma no-
hama  a  obnovily  jsme  spolupráci  s  letov-
skou  Malou  pekárnou,  za  což  jsme  moc 
vděčné,  protože  jejich  zákusky  jsou  nejen 
krásné na pohled, ale vymazlené i co se slo-
žení a chuti týče. Přijďte ochutnat. Také jsme 
pořídily  dva  proutěné  košíky  pro  nejmenší 
miminka, které si můžete dovézt až ke stolu. 
V novém roce nabízíme možnost uspořádá-
ní narozeninové oslavy v Městečku. My vše 
připravíme  a  uklidíme,  děti  si  u  nás  vyhrají 
a vy si v klidu a bez starostí můžete vychut-
nat kávu a dort.

Kroužky pro mladší děti  
v Městečku

Zároveň vypisujeme kroužky pro předškolní 
a mladší školní děti i rodiče s dětmi na 2. po-
loletí (připojit se můžete i v průběhu). V na-
bídce  nechybí  např.  Angličtina  s  rodilým 
mluvčím nebo oblíbená keramika. A  i  letos 
v  létě se můžete těšit na Anglické příměst-
ské tábory pro děti od 4 do 8 let. Těšíme se 
na vás. 

 Městečkové holky, www.nasemestecko.cz

Kroužek moderních 
deskových her zdarma

Městečko spolupracuje  
s Malou pekárnou

Slavte s námilS
Lesní
mateřské
školy
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Lety v Letech  
- mezinárodní soutěž  
Ul balonů

Na podzim se v Letech chystá velká událost 
– Mezinárodní  soutěž ultralehkých balonů. 
Možná někoho z vás nadchnou a přidáte se 
k nám. Představme si je…
Letadla  jsou  drahá  a  jejich  provoz  také, 

proto lidé hledali cestu,  jak si cestu zjedno-
dušit. Vznikaly  tak doma postavené balony 
s objemem do 1200 m3  (velký balon pro 3 
lidi má  objem 2600  –  3000 m3).  Postupně 
se  tato  skupina  vyčlenila  a  ultralehká  leta-
dla byla na  světě. Kategorie Ul balonů byla 
v  roce  2018  ustanovena  mezinárodními 
leteckými autoritami, v ČR jsme ji do Letec-
ké  amatérské  asociace  (LAA)  přijali  v  roce 
2019.  Od  té  doby  bylo  u  nás  postaveno  5 
balonů a vycvičeno 10 pilotů. Balon si mů-
žete postavit sami a sami  jej  také udržovat, 
což  je  výhodné a populární.  Začátkem září 
budete mít možnost přímo v Letech vidět ty 
nejzajímavější kousky, věřím že se vám bu-
dou líbit.   Jan Smrčka, pilot, www.balony.cz

Novoroční  běh  je  dlouhá  tradice,  jehož  pr-
vopočátky  se  datují  hluboko  do  70tých  let 
20. století – léta pořádných zim a organizá-
torské a v neposlední řadě též běžecké akti-
vity našeho nedostižného vzoru  Ing. Borka 
Švéda.
V  letošním  roce,  resp.  na  přelomu  roku 

22/23, ač jarní počasí a meteostanice v Do-
břichovicích  opět  trhala  teplotní  rekordy, 
byla  oproti  jiným  ročníkům  účast  o  něco 
slabší (čtyři běžci a tři jezdci na kole), někte-
ré  tradiční  osobnosti  jsme  bohužel  postrá-
dali. Co nás  tedy mrzí, že se  letos neúčast-
nila žádná z žen,  ač  jich bývalo dříve dosti. 
Tedy  kromě  Helenky  Tesařové,  která  od-
startovala závod hadrem na podlahu, neboť 
od časných hodin uklízela sokolovnu po sil-

vestrovské sauně. Tak snad příště, děvčata!
Potěšitelné  je,  že  prvenství  obhájil  Ka-

rel  Jaborník,  stálice  Novoročního  běhání. 
A skoro snový čas 1,00.47 z roku 2020 stačil 
nejen díky  své  formě,  ale  i  krásnému  jarní-
mu  počasí  bez  větru,  stáhnout  na  magic-
kou hranici 59.11,10. Tedy pod hodinu. Pro 
méně informované ještě uvádím, že oficiální 
délka běžecké trasy činí: 15 350 m. Nicmé-
ně  spokojenost  všech  účastníků,  myslím 
vystihuje  závěrečné  společné  „cílové“  foto 
před klubovnou.
Jménem  všech  účastníků  závodu,  přeje 

TJ SOKOL Lety všem občanům a příznivcům 
Letovského sportování v roce 2023 vše nej-
lepší,  zdraví,  ekonomickou  pohodu  a  mír 
na celém světě.   TJ Sokol Lety

Mladým  volejbalistkám  poberounského 
klubu  SVBC,  v  jehož  barvách  působí  i  řada 
letovských  dívek,  se  v  krajských  soutěžích 
daří.  Starší  žákyně  navzdory  zdravotním 
problémům drží šanci na boj o medaile, což 
by  mohlo  znamenat  postup  do  kvalifikace 
mistrovství republiky. Po Vánocích nastoupi-
ly k poslednímu turnaji druhé části,  v němž 
i v oslabené sestavě kvůli nemocem získaly 
set proti Nymburku i vedoucímu týmu tabul-
ky Mělníku a jasně porazily Říčany. Ve vyrov-
nané tabulce tentokrát skončily páté a stejná 
příčka  jim patří  i  v  průběžném pořadí.  Před 
třetím kolem ale mají na dosah i třetí příčku, 
na  které  jsou  zatím  Hořovice.  Mladší  žáky-
ně zahájily druhou polovinu soutěže, do níž 
vstupovaly  ze  čtvrté  příčky  ve  své  skupině, 
a  ukázaly  další  výkonnostní  posun.  Králův 
Dvůr,  s nímž  ještě v prosinci na domácí pa-

Novoroční běh 2023

Jako již tradičně, pořádal TJ SOKOL Lety na Nový rok 1. ledna 2023 
již 16. obnovený ročník Novoročního běhu – krásného nezávazného 
sportování za účelem vyčištění mysli, těla a ostatních škodlivin 
uplynulého roku.

Mladým volejbalistkám se v krajských soutěžích daří
lubovce  v  Dobřichovicích  bojovaly  ve  dvou 
vyrovnaných  setech,  tentokrát  stabilním 
výkonem  jednoznačně  přehrály.  Navzdory 
porážce vzdorovaly i vedoucí Příbrami, která 
patří k favoritům celého krajského přeboru.

Letovská děvčata pomohla  
získat stříbro v kraji

Řada  hráček  z  týmu  mladších  žákyň  ještě 
může hrát  i minivolejbal, v němž patří mezi 
přední  družstva  v  kraji.  Magdalena  Hall-
mann, Andrea Nešporová, Barbora Třísková 
a Kristýna Květoňová to potvrdily v prosinci 
na Kladně, kde získaly stříbro v modré kate-
gorii. Pohledná útočná hra jim přinesla devět 
výher z deseti zápasů, prohrály jen s áčkem 
místního klubu.   Kamila Nešporová
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S P O L K Y  A  S P O R T

Herní příprava přichází později, v únoru a břez-
nu se již hrají přípravná utkání, zase převážně 
na  umělkách,  a  to  přináší  jak  výrazně  větší 
možnost  zranění,  tak  i  nadměrné  zatížení 
kloubů  a  svalů.  Každý,  kdo  někdy  hrál  fot-
bal,  vám  potvrdí,  že  fotbal  na  trávě  a  fotbal 
na  umělce  jsou  dva  rozdílné  sporty.  V  tomto 
období  probíhají  též  jednání  o  příchodech 
nových hráčů do týmů, pochopitelně dochází 
na druhé straně i k odchodům do jiných klubů. 
Říká se tomu okysličení týmů, přináší to novou 
motivaci a náboj do kádrů jednotlivých týmů.
První posilou našeho A-týmu je bývalý re-

prezentant Rudolf Skácel,  kterého  si  fotba-
loví  fanoušci pamatují hlavně v dresu praž-
ské Slavie a skotských Hearts of Midlothian 
a Dundee FC. O dalších příchodech probíhají 
konkrétní  vyjednávání  a  březen  ukáže,  jak 
jsme byli úspěšní i na poli funkcionářském.

Když se řekne sportem ku zdraví…

Proč  členové  letovského  fotbalu  věnují  to-
lik času, práce, finančních prostředků a úsilí 
do sportování? Protože pohybová aktivita je 
nezbytná pro naše zdraví a je nedílnou sou-
částí zdravého životního stylu. Pohyb doká-
že předcházet nemocem anebo oddálit  je-
jich následky a nástup nemoci. Významnou 
měrou  přispívá  pohyb  k  léčbě  některých 
onemocnění.  Je  prokazatelné,  že  pohybo-
vá  aktivita  má  také  značný  ekonomický 
přínos,  a  to  především  v  oblasti  redukce 
léčebných  nákladů.  Sport  a  pohyb  obecně 
není jen prevencí nadváhy a obezity, srdeč-
ně  cévních  onemocnění,  ale  je  prokázáno, 
že pohybem dochází ke snížení  rizika urči-
tých  typů  rakoviny.  Kromě  vlivu  na  fyzické 
zdraví  a  tělesnou  kondici,  ovlivňuje  pohyb 

Úspěšný vstup 
do halové atletické 
sezóny letovské  
Kláry Zbožínkové 
Na začátku  ledna se Klára zúčastnila první-
ho závodu halové sezóny. Na krajském mis-
trovství vybojovala 1x zlato a 2x stříbro. 
Ve  sprintu  na  60 m  překážek  si  vylepšila 

osobní rekord a drží 1. příčku v ČR. Všestran-
ná atletka získala ještě stříbro ve skoku dale-
kém a ve štafetě 4 x 200 m. Ve vrhu koulí se 
umístila na skvělém 4. místě. 
V  únoru  čeká  Kláru  mistrovství  ČR  ve  ví-

ceboji  (60 m  př.,  výška,  koule,  dálka,  800 m) 
a Mistrovství ČR v individuálních disciplínách. 

Letovská atletka je od ledna  
členkou reprezentace ČR  
v překážkových sprintech

Připravuje  se  pod  vedením  trenéra  Tomáše 
Vodičky v atletickém sportovním klubu ASK 
Dipoli  jejichž  hlavním  partnerem  je  společ-
nost SEIKO. 6. února v klubu začíná II. polole-
tí a klub nabírá nové atlety a atletky od 6 let 
až po dospělé. S atletikou lze začít v každém 
věku,  tak  to  přijďte  nezávazně  vyzkoušet 
do Černošic, Dobřichovic nebo Řevnic. 
Držíme palce na MČR. 

 Tomáš Vodička, trenér, ASK Dipoli

Vyhlášení atleta roku ASK Dipoli, Nejlepší atleti a atletky z Poberouní, společně s pozvanými 
olympioniky Matějem Krskem, Annou Luxovou a Klárou Zbožínkovou (druhá zprava).

Noví hráči přinášejí nový vítr
Psát v lednu o dění ve fotbalovém prostředí je dost obtížné. 
Probíhá zimní příprava směřující ke startu jarní části soutěží 
koncem března. Fotbalisté toto období rozhodně nemají rádi, 
protože se převážně skládá z nabírání fyzické kondice jak 
v hale, tak i venku, a to převážně na umělých površích.

také  psychické  procesy,  jako  jsou  myšlení, 
vnímání, představy, pozornost, vůli a emoce. 
V  současné  době  však  žijeme  v  přetech-
nizovaném  světě,  který  potřebu  pohybu 
omezuje  na  minimum.  Tělesná  nečinnost 
nebo sedavý způsob života  jsou pak spoje-
ny s množstvím zdravotních poruch včetně 
kardiovaskulárních onemocnění,  zvýšeným 
krevním  tlakem  a  v  neposlední  řadě  i  ch-
ronickými  poruchami  pohybového  a  opěr-
ného  aparátu.  Abych  zakončil  tuto  pasáž 
jednoduše – tělesný pohyb má pozitivní vliv 
na zdraví v tom nejširším slova smyslu.

Vzpomínáme na významné členy 
FK Lety

Závěrem  bych  chtěl  vzpomenout  na  Jo-
sefa Šuru a Václava Matouška, kteří v  loň-
ském  roce  odešli  do  fotbalového  nebe. 
Do  posledních  chvil  chodili  na  zápasy 
A-týmu,  které  nyní  budou  sledovat  s  dal-
šími klubovými velikány shora. Čest  jejich 
památce! 

 Jiří Kárník, sekretář, FK Lety
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Z  O B C E

V lednu jsme završili sérii besed věnovaných tvorbě celosvětově proslulého českého malíře Františka Kupky. Desítky Letováků i účastníků 
ze sousedních obcí dychtivě hltaly poutavé vyprávění edukátorky Národní galerie Praha Mgr. Moniky Švec Sybolové. Posluchači odcházeli 
nadšení, že poodkryli taje abstraktního umění a nahlédli do reálného života malíře. Těšíme se na další odhalování, tentokrát českého malíře 
Josefa Mánese, 2. března ve školní jídelně ZŠ Lety. Foto (bt), text (mh)

Vyluštěnou tajenku zasílejte na letovak@gmail.com nebo na adresu Obec Lety, Na Návsi 160, 252 29 Lety, a to nejpozději do 15. března 2023. Prosíme luštitele,  
aby při zasílání řešení uvedli také svoji poštovní adresu a telefon. Vylosovaný výherce obdrží poukázku do zahradnictví CONICA v hodnotě 300 Kč. Cenu si, 
prosím, vyzvedněte do 31. března 2023, jinak cena propadá. Vylosovanou výherkyní z minulého čísla je paní Lenka Novosadová, která získala “Hot dog drill” 
originální jednoduchou pomůcku na výrobu párku v rohlíku. Gratulujeme. Správná tajenka z minulého čísla: Potom přijelo sedmnáct hasičů.

KŘÍŽOVKA PRO DOSPĚLÉ
SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA: Když v březnu fouká a v dubnu leje,.. (tajenka).

KVĚTINOVÉ
TRHY

LETOVSKÉ MÁJE
27. 5.
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•  V  lednu  jsme  blahopřáli  panu  Václavu 
Hodkovi k úžasným 93. narozeninám.

•  75. narozeniny oslavili paní Alena Merhu-
líková,  Jelena Komendová  a pan Vladimír 
Drábek. Krásné 80. výročí oslavila paní Ja-
roslava Lisá.

•  V únoru slaví pánové  Jindřich Laňka a  Jiří 
Merta 75. narozeniny a krásné 80. výročí 
paní Eva Váňová.

Letovská akademie představuje významné české malíře

 1. 1.  Sokolský novoroční běh

 7. 1.  Masopust s hasiči

 28. 1.  Sokolský ples

 2. 3.  Josef Mánes  
    s lektorkou NG Praha

 25. 3.  Slavnosti Morany

 15. 4.  Ukliďme si Lety

 22. 4.  Vítání občánků

 29. 4.  Rodinný sportovní desetiboj  
    na sokolovně

 30. 4.  Discoslet čarodějnic

 1. 5.  Pohádkový les

 6. 5.  Dračí lodě

 7. 5.  Garage sale Lety

 19. 5.  Pivní festival – Letovské  
    chmelení s Vosím hnízdem

 20. 5.  Tenis a Tabata  
    – sportovní den

 27. 5.  Květinové trhy 
    Letovské Máje

 1. 6.  Den dětí v Letech

 23. 6.  Disco s pasováním  
    předškoláků u srubu

 28. 6.  Sportovní dětský desetiboj  
    na sokolovně

 červen Letní kino u srubu

 22. 7.  Blues na hrázi 
    Koncert After 40 u srubu

 26. 8.  Potlach a dětský den osady  
    Strong Boys

 2. 9.  Tenis a Tabata – sportovní den

 září  Letní kino u srubu

 8. 9.  Fotbalová diskotéka na umělce

 9. 9.  Nohejbalový a pingpongový  
    turnaj

 15. 9.  Noc sokoloven

 16. 9.  Tenisový turnaj čtyřher  
    „Rodič – dítě“ 

 23. 9.  Tenisový turnaj „Retro mixy“

 6.–10. 9.  Lety v Letech 
    mezinárodní soutěž balonů

 6. 10.  Drakiáda v Letech

 21. 10.  Vítání občánků

 11. 11.  Svatomartinské posvícení 
    a lampionový průvod

 25. 11.  Winter TransBrdy

 1. 12.  Mikulášská na sokolovně

 10. 12.  Stříbrná neděle  
    – adventní cinkání

 23. 12.  Après-ski u srubu

LETOVSKÉ AKCE 2023

Umění, které čerpá  
ze zdrojů české duše 
podle Moniky  
Švec Sybolové 
2. března od 18 hod. 
školní jídelna ZŠ Lety

Letos  uplyne  150  let  od  narození  jednoho 
z nejvýznamnějších českých malířů a grafi-
ků Josefa Mánese. Jeho tvorba patří ke špič-
ce zakladatelů vysoce kvalitní české roman-
tické malby  vycházející  z  hlubokých  tradic 
národní lidové tvorby. 
Naše  průvodkyně  jeho  nejlepšími  díly 

Mgr.  Monika  Švec  Sybolová,  edukátorka 
Národní galerie Praha, nás seznámí  i s  jeho 
méně známými díly a jejich skrytou symbo-
likou. Dozvíme se mnohé i o jeho životních 
peripetiích  umělce  žijícího  na  pokraji  chu-
doby  a  o  osudech  jeho  obrazů,  které  jsou 
v současnosti na aukcích vysoce ceněny až 
desetimiliónovými částkami. 
Marie Holečková, Letovská Akademie

Výstava děl Josefa 
Mánesa v Jízdárně 
Pražského hradu  
s Monikou Švec 
Sybolovou

22. 4. odpoledne  
Valdštejnská jízdárna Pražského hradu

S  oblíbenou  průvodkyní  Monikou  Švec 
Sybolovou,  edukátorkou  Národní  galerie 
Praha,  se  můžete  zúčastnit  komentované 
výstavy  děl  Josefa Mánesa  v  Jízdárně  Praž-
ského hradu v sobotu 22. 4. odpoledne.
Je nutné se přihlásit do 20. 4. na e-mail: 
nakladatelstvi-mh@seznam.cz  
nebo telefonicky 603 830 296  
ve večerních hodinách.
Doprava individuální – hodina srazu a výše 

vstupného  bude  upřesněna  na  přednášce 
Josef Mánes 2. března nebo po přihlášení. 

Český malíř Josef Mánes

BESEDA

NOVĚ NAROZENÍ LETOVÁCI

NAŠI JUBILANTI

VZPOMÍNKA

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA

OLÍVIE ŠVECOVÁ

narozena: 13. 1. 2023
rodiče: Eliška a Petr Švecovi

•  V  lednu  jsme  se  rozloučili  s  paní  Marií 
Nádrovou a panem Luďkem Sochackým. 
Čest jejich památce!

Ženy a milenky českých králů,  
a Královny a kněžny české v živém 
vyprávění prof. Jaroslava Čechury 

20. dubna od 18 hod. 
školní jídelna ZŠ Lety 

Dvě  knihy  významného 
českého historika a spi-
sovatele  prof.  Jaroslava 
Čechury přibližují osob-
nosti  královen  a  kně-
žen,  které  v  historii  na-
šeho  národa  výrazně 
ovlivnily  chod  českých 
dějin. Téma je kupodivu 
aktuální,  neboť  nabízí 
i intimní pohledy do ži-
vota  dávno  minulých 
osobností,  které  se 
kupodivu mnohdy po-
dobají i osudům dneš-
ních žen. 
Jedinečné  příbě-

hy,  bohaté  barvitými 
a  mnohdy  vzrušujícími 
pohledy na málo známá místa  i osudy vlivných žen naší minulosti, 
v zasvěceném vyprávění našeho vzácného hosta profesora Jarosla-
va Čechury v cyklu besed Letovské akademie, vás čekají ve čtvrtek 
20. dubna v 18 hod. v letovské základní škole. 
 Marie Holečková

BESEDA



Nevíte kam 
na jídlo?

Přijďte do nově otevřené 
restaurace Restovna s kavárnou

 v centru Jíloviště.
 U nás si pochutnáte od rána do večera, 

otevřeno máme už od 8:30 a můžete tak den 
začít snídaní v útulném prostředí naší  kavárny.

Najdete u nás také stylový dětský koutek.

Těstoviny vlastní výroby,
 pizza z pece!

PIZZA  |  PASTA  |  GRILL

Restaurace: 
11:00 - 23:00
Kavárna: 
8:30 - 20:30

WWW.RESTOVNA.CZ

Pražská 260, 
252 02, Jíloviště
+420 725 518 811
info@restovna.cz


